DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE

EXECUTIVO

ANO VI - EDIÇÃO N° 1169

DATA: 26/04/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo de comunicação onde são publicados atos oficiais no

âmbito dos Poderes, tais como leis, decretos, portarias, editais de

licitação, nomeações e exonerações, dentre outros.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio https://taua.ce.gov.br/diariooficial.php , podendo

ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel:

E-mail: diarioeletronicotaua@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

Diário Oficial do Município de Tauá

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Tauá

Assinado eletronicamente por:
Alberto

CPF: ***.858.223-**
em 26/04/2024 17:49:16

IP com n°: 192.168.100.32
www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=

1289

aDOM 1/5www.taua.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1169/2024 - 26/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - PORTARIA N.º 0426001/2024-GABP

PORTARIA N.º 0426001/2024-GABP

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ - CEARÁ, PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR,  no uso de suas atribuições
legais e tendo em vista o que lhe confere a Lei Orgânica do Município, em especial o seu art. 31, inciso V, o art. 7º, inciso 3º da Lei
Municipal nº 791, de 30.08.1993, o art. 62º, § da Lei Municipal nº 2595, de 14.06.2021, a Lei Municipal nº 2808, de 18.12.202 3,
especificadamente o seu art. 18, §1º; e

CONSIDERANDO o resultado final do Processo de Seleção Pública Interna  nº 001/2024, de 10.01.2024, para exercício das
Funções de Confianças de Diretor de Escola e Coordenador Pedagógico das escolas da Rede Pública Municipal de Ensino,
publicado no DO-Eletrônico, Ano VI, Edição nº 1093, em 10.01.2024, homologado em 04.03.2024, de acordo com o Termo de
Homologação publicado no DO - Eletrônico, Ano VI, Edição nº 1132, de 04.03.2024, e as efetivações das convocações dos
aprovados para fins de nomeações;

CONSIDERANDO a previsão de convocação específica dos classificados na lista geral para preenchimento de Função de
Confiança de Diretor de Escola e de Coordenador Pedagógico, nos termos do item “ 11.5”, do Edital nº 001/2024 e, que que foi
realizada a convocação nesta modalidade, conforme Edital nº 24/2024, de 03.04.2024, publicado no DO - eletrônico nº .152/2024,
para fins de preenchimento de vaga de Função de Confiança de Diretor de Escola II da EEIF Francisco Ferreira de Sousa, na
localidade do Distrito de Barra Nova/Tauá;

CONSIDERANDO observância dos regramentos do Edital da referida seleção quanto ao preenchimento dos requisitos do
Profissional do Magistério aprovado e demais atos que amparam a investidura do Profissional do Magistério que manifestou
interesse na vaga de Diretor da citada unidade escolar.

RESOLVE:

Art. 1°. NOMEAR, JOZERLIAN SOARES SORIANO , inscrito no CPF sob o nº ***.387.633-**, integrante do  Quadro de Pessoal do

Poder Executivo do Município de Tauá-Ceará, para exercer a FUNÇÃO DE CONFIANÇA de Diretor de Escola II, Símbolo FC,

Nível 4, junto a Escola de Educação Infantil e Ensino Fundamental Francisco Ferreira de Sousa – Distrito de Barra

Nova/Tauá.

Art.  2°. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CEARÁ, 26 DE ABRIL DE 2024.

PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR

PREFEITA MUNICIPAL

GABINETE DA PREFEITA - EXTRATOS - EXTRATO DO CONTRATO Nº 15.04.001/2024-GABP

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. O Gabinete da Prefeita do Município de Tauá torna público o extrato do Contrato

nº 15.04.001/2024-GABP, decorrente da Dispensa de Licitação nº 15.04.001/2024 -GABP, para o objeto abaixo: UNIDADE

ADMINISTRATIVA: Gabinete da Prefeita. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 04.122.2006.2.003; ELEMENTO DE DESPESA :

33.90.30.00. FONTE: 1661. OBJETO: Aquisição de Móveis, para atender as necessidades do Gabinete da Prefeita do Município

de Tauá/CE. PRAZO DE VIGÊNCIA : até 31 de Dezembro de 2024. CONTRATADA: PROHOSPITAL COMÉRCIO HOLANDA

LTDA. ASSINA PELA CONTRATADA: José Rufino da Silva Neto. ASSINA PELA CONTRATANTE: Maria Lúcia Galdino Vale

Pereira. DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 24 de abril 2024. VALOR GLOBAL: R$ 45.285,89 (quarenta e cinco mil
duzentos e oitenta e cinco reais e oitenta e nove centavos). Tauá -Ce, 24 de abril de 2024. Maria Lúcia Galdino Vale Pereira.
Ordenadora de Despesas da Gabinete da Prefeita.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 26/04/2024 17:49:16 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1289

2/5www.taua.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1169/2024 - 26/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA DO TRABALHO, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TECNOLÓGICO, CIENTIFICO E
EMPREENDEDORISMO - EXTRATOS - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº

08.03.001/2024-01-STDETE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO. A Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento Econômico, Tecnológico, Científico e

Empreendedorismo, torna público o Extrato da Ata de Registro de Preços nº 08.03.001/2024 -01-STDETE, resultante do Pregão

Eletrônico nº 08.03.001/2024 -STDETE. ORGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA DO TRABALHO, DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO, TECNOLÓGICO, CIENTÍFICO E EMPREENDEDORISMO. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E
EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE INSUMOS, EQUIPAMENTOS E BENS DE CAPITAL  PARA OFERTA DE QUALIFICAÇÕES NAS
ÁREAS DE TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E EMPREENDEDORISMO E FOMENTO AO DESENVOLVIMENTO DE EMPRESAS E
STARTUPS DE BASE TECNOLÓGICA, JUNTO A  SECRETARIA DO TRABALHO, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
TECNOLÓGICO, CIENTÍFICO E EMPREENDEDORISMO DO MUNICÍPIO DE TAUÁ/CE. VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE

PREÇOS: da data de sua assinatura pelo período de 12 (doze) meses. FORNECEDOR(ES) REGISTRADO(S): ANTÔNIO FLÁVIO

SILVA NASCIMENTO ME. REPRESENTANTE DO ÓRGÃO GERENCIADOR: Francisco Gonçalves Silva Neto. REPRESENTANTE

DO DETENTOR DO REGISTRO DE PREÇOS: Antônio Flávio Silva Nascimento. VALOR GLOBAL: R$ 59.197,23 (cinquenta e
nove mil cento e noventa e sete reis e vinte e três centavos). Tauá/CE, 23 de abril de 2024. Francisco Gonçalves Silva Neto.
Ordenador de Despesas do Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento Econômico, Tecnológico, Científico e

Empreendedorismo.

SECRETARIA DO TRABALHO, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TECNOLÓGICO, CIENTIFICO E
EMPREENDEDORISMO - EXTRATOS - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº

08.03.001/2024-02-STDETE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO. A Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento Econômico, Tecnológico, Científico e

Empreendedorismo, torna público o Extrato da Ata de Registro de Preços nº 08.03.001/2024 -02-STDETE, resultante do Pregão

Eletrônico nº 08.03.001/2024 -STDETE. ORGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA DO TRABALHO, DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO, TECNOLÓGICO, CIENTÍFICO E EMPREENDEDORISMO. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E
EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE INSUMOS, EQUIPAMENTOS E BENS DE CAPITAL  PARA OFERTA DE QUALIFICAÇÕES NAS
ÁREAS DE TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E EMPREENDEDORISMO E FOMENTO AO DESENVOLVIMENTO DE EMPRESAS E
STARTUPS DE BASE TECNOLÓGICA, JUNTO A  SECRETARIA DO TRABALHO, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
TECNOLÓGICO, CIENTÍFICO E EMPREENDEDORISMO DO MUNICÍPIO DE TAUÁ/CE. VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE

PREÇOS: da data de sua assinatura pelo período de 12 (doze) meses. FORNECEDOR(ES) REGISTRADO(S): HABITUS

DIGITAL - COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA. REPRESENTANTE DO ÓRGÃO GERENCIADOR: Francisco

Gonçalves Silva Neto. REPRESENTANTE DO DETENTOR DO REGISTRO DE PREÇOS: José Luiz Buono. VALOR GLOBAL: R$

20.805,00 (vinte mil oitocentos e cinco reais). Tauá/CE, 23 de abril de 2024. Francisco Gonçalves Silva Neto. Ordenador de

Despesas do Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento Econômico, Tecnológico, Científico e Empreendedorismo.

SECRETARIA DO TRABALHO, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TECNOLÓGICO, CIENTIFICO E
EMPREENDEDORISMO - EXTRATOS - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº

08.03.001/2024-03-STDETE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO. A Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento Econômico, Tecnológico, Científico e

Empreendedorismo, torna público o Extrato da Ata de Registro de Preços nº 08.03.001/2024 -03-STDETE, resultante do Pregão

Eletrônico nº 08.03.001/2024 -STDETE. ORGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA DO TRABALHO, DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO, TECNOLÓGICO, CIENTÍFICO E EMPREENDEDORISMO. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E
EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE INSUMOS, EQUIPAMENTOS E BENS DE CAPITAL  PARA OFERTA DE QUALIFICAÇÕES NAS
ÁREAS DE TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E EMPREENDEDORISMO E FOMENTO AO DESENVOLVIMENTO DE EMPRESAS E
STARTUPS DE BASE TECNOLÓGICA, JUNTO A  SECRETARIA DO TRABALHO, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
TECNOLÓGICO, CIENTÍFICO E EMPREENDEDORISMO DO MUNICÍPIO DE TAUÁ/CE. VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE

PREÇOS: da data de sua assinatura pelo período de 12 (doze) meses. FORNECEDOR(ES) REGISTRADO(S): MAXMART BRASIL

LTDA. REPRESENTANTE DO ÓRGÃO GERENCIADOR: Francisco Gonçalves Silva Neto. REPRESENTANTE DO DETENTOR DO

REGISTRO DE PREÇOS: Jaqueline Cerqueira Pereira. VALOR GLOBAL: R$ 5.498,00 (cinco mil quatrocentos e noventa e oito

reais). Tauá/CE, 25 de abril de 2024. Francisco Gonçalves Silva Neto. Ordenador de Despesas do Secretaria do Trabalho,

Desenvolvimento Econômico, Tecnológico, Científico e Empreendedorismo.

SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO, CONSERVAÇÃO, MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE -
EXTRATOS - EXTRATO DO CONTRATO Nº 2404001/2024-SEMUCMAS

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. O Município de Tauá, através da Secretaria Municipal de Urbanismo, Conservação,

Meio Ambiente e Sustentabilidade, torna público o Extrato do Contrato nº 2404001/2024 -SEMUCMAS, resultante do processo

Administrativo de Adesão 24.04.001/2024 -SEMUCMAS, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria Municipal de Urbanismo,

Conservação, Meio Ambiente e Sustentabilidade. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2701.04.122.0037.2.129. ELEMENTO DE

DESPESA: 33.90.39.00. FONTE: 1500. OBJETO: Contratação do serviço de locação de veículos, junto a Secretaria Municipal de

Urbanismo, Conservação, Meio Ambiente e Sustentabilidade de Tauá -CE. CONTRATADA: DOMINGOS DENES DOS SANTOS

LOPES – ME. PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 08 (oito) meses. VALOR GLOBAL: R$ 28.208,00 (vinte e oito mil duzentos

e oito reais). ASSINA PELA CONTRATADA: Domingos Denes dos Santos Lopes. ASSINA PELA CONTRATANTE: Miqueias Vieira

da Silva. Tauá - CE, 25 de abril de 2024. Miqueias Vieira da Silva. Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de

Urbanismo, Conservação, Meio Ambiente e Sustentabilidade.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 26/04/2024 17:49:16 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1289

3/5www.taua.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1169/2024 - 26/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES - EXTRATOS - EXTRATO DO CONTRATO Nº
2712006/2023-AMTT

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O Município de Tauá, através da Autarquia Municipal de Trânsito e Transportes,

torna público o Extrato do Contrato nº 2712006/2023 -AMTT, resultante do Pregão Eletrônico nº 27.12.006/2023 -AMTT, a saber:
UNIDADE ADMINISTRATIVA: Autarquia Municipal de Trânsito e Transportes. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
1601.14.422.1018.2.058. ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.52.00; 3.3.90.30.00 e 3.3.90.39.00. FONTE: 1899. OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA IMPLANTAÇÃO DA ESCOLA DE TRÂNSITO PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS TÉCNICOS DE DESENVOLVIMENTO E IMPLANTAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO CONSTITUÍDO DE ATIVIDADES
PRÁTICAS E LÚDICAS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES DO
MUNICÍPIO DE TAUÁ-CE. CONTRATADA: SINAPSES SOLUÇÕES E DESENVOLVIMENTO HUMANO LTDA. PRAZO DE
VIGÊNCIA DO CONTRATO: de 12 (doze) meses. VALOR GLOBAL: R$ 4.930.000,00 (quatro milhões novecentos e trinta mil reais) .
ASSINA PELA CONTRATANTE: Alfredo Alves Bezerra. ASSINA PELO CONTRATADO(A): Emerson Windsor de Oliveira Mendes
(Procurador). Tauá/CE, 26 de abril de 2024. Alfredo Alves Bezerra - Ordenador de Despesas da Autarquia Municipal de Trânsito e
Transportes.

GABINETE DA PREFEITA - EXTRATOS - EXTRATO DE CONVÊNIO

EXTRATO DE CONVÊNIO

1. NATUREZA: Convênio de Cooperação Técnica que entre si celebram a União, representada pelo Superintendente da Receita
Federal do Brasil da 3ª Região Fiscal e o Município de Tauá/CE, representado por sua Prefeita, objetivando o intercâmbio de
informações econômico-fiscais e a prestação mútua de assistência na fiscalização dos tributos que administram;
2. OBJETO: Desenvolver programa de cooperação técnico -fiscal dirigido ao aperfeiçoamento do planejamento e execução da
fiscalização e cobrança dos tributos federais e municipais;
3. PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente Convênio vigerá por prazo indeterminado e poderá ser rescindido a qualquer momento por
qualquer das partes;
4. DATA DA ASSINATURA: 26 de janeiro de 2024;
5. NOMES DOS SIGNATÁRIOS: Pela União, Sr. Ricardo Antonio Carvalho Barbosa, Superintendente da Receita Federal do
Brasil - 3ª Região Fiscal e pelo Município de Tauá, Sra. Patrícia Pequeno Costa Gomes de Aguiar, Prefeita Municipal.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 26/04/2024 17:49:16 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1289

4/5www.taua.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1169/2024 - 26/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

EQUIPE DE GOVERNO

Patrícia Aguiar
Prefeito(a)

Fátima Veloso
Vice-prefeito

Maria Regina Marcelino Goncalves
Secretaria de Orçamento e Finanças - SEFIN

Alano Macio Goncalves Dimas
Guarda Civil Municipal de Tauá - GCMT

Emilson Costa Moreira Filho
Superintendência do Meio Ambiente do Município
de Tauá - SUPERMATA

Cilandia Maria de Araujo Mota
Controladoria, Ouvidoria, Transparência e
Integridade Pública - COTIP

Maria Evangelista de Alcantara Dimas
Gabinete da Prefeita - GABP

Jefferson Luis Sales de Lima
Núcleo de Informação e Comunicação - NIC

Sefora Paula Loiola Freire
Procuradoria Geral do Município - PROC

Francisco Ladislau Cavalcante Sobrinho
Secretaria de Gestão Organizativa e de Pessoas -
SEGOP

Vanja Maria dos Santos Goncalves Araujo
Secretaria de Planejamento, Pesquisa e
Estatística - SEPLAN

Joao Alcimo Viana Lima
Secretaria da Educação - SME

Glai Jones Alves Feitosa
Secretaria de Saúde - SMS

Matheus Abreu Mota
Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos -
SEINFRA

Marcia Maria Noronha Lima
Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento
Econômico, Tecnológico, Cientifico e
Empreendedorismo - STDETE

Lindomar Ferreira Loiola
Secretaria de Esportes - SESPORTES

Radir Soares da Rocha
Secretaria da Cultura, Turismo e Lazer - SECULT

Warton Alves de Lima
Autarquia Municipal de Trânsito e Transportes -
AMTT

Alexciano de Sousa Martins
Fundação Escola de Gestão Pública e Qualificação
de Pessoas - FUNDAÇÃO ESCOLA

Letícia Taynara Paiva Lima
Instituto de Previdência Própria dos Servidores
Municipais de Tauá - IPPSMT

Jose Volnei Pinheiro Filho
Secretaria da Segurança Cidadã - SSC

Euday Tome Nobre Ferreira
Secretaria de Políticas da Mulher, Juventude,
Idoso, Drogas e Família - SEMUJIDF

Apolyanna Lima Ferreira
Câmara Municipal de Tauá - CMT

Jose Hilton de Sousa
Defesa Civil - DEFESA CIVIL

Cosme da Silva Brito
Secretaria Municipal de Urbanismo, Conservação,
Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEURB

Maria das Dores Alexandre da Silva
Serviço Autônomo de Saneamento Ambiental
Rural - SESAR

Eliania Oliveira de Souza Bonfim
Secretaria de Proteção Social, Cidadania e Direitos
Humanos - SPS

Paulo Alves Martins Júnior
Secretaria de Desenvolvimento Rural e Recursos
Hídricos - SEDERHI

Deusimar Alves Feitosa Junior
Fundação de Desenvolvimento Econômico e
Fomento Às Atividades Produtivas Locais - FDE

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 26/04/2024 17:49:16 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1289

5/5www.taua.ce.gov.br

		diarioeletronicotaua@gmail.com
	2024-04-26T17:49:18+0000
	Prefeitura Municipal de Tauá - Diário Oficial do Município de Tauá
	Diário Oficial: 1169/2024 , BR, ICP-BrasilPF A3, FRANCISCO ALBERTO GONCALVES JATAI:***.858.223-** [930084A827BF1690520D4546]